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Punkt 1: 1. Godkendelse af dagsorden

Beslutning Klima- og Miljøudvalget den 05-03-2025

Dagsorden godkendt.

Ej til stede Martin Jakobsen (C)

Beskrivelse af sagen

Dagsordenen skal godkendes.

 



Punkt 2: 2. Godkendelse af regulativforslag for Gudenåen

22/218

Resume

Udkast til nyt vandløbsregulativ for Gudenåen på strækningen fra Silkeborg til Randers er nu udarbejdet. Regulativet
fastsætter de juridiske og tekniske rammer for vedligeholdelse, naturhensyn og vandafledning for vandløbet, herunder
bestemmelser om skikkelse, vandføringsevne og vedligeholdelsesmetoder.

Regulativudkastet med tilhørende naturvurderinger er klar til at blive sendt i offentlig høring, hvilket giver borgere,
organisationer og andre interessenter mulighed for at komme med input, inden det endelige regulativ vedtages.

Indstilling

Teknik & Miljøchefen indstiller til byrådet,

at regulativudkastet med tilhørende miljørapport godkendes.

 

at udkastet sendes i 12 ugers offentlig høring og at der afholdes et fælles offentligt møde i høringsperioden med en
foreløbig dato 30. april 2025.

Beslutning Klima- og Miljøudvalget den 05-03-2025

Indstillingen anbefales.

De fremviste plancher vedlægges protokollen.

Ej til stede Martin Jakobsen (C)

Beskrivelse af sagen

Udkast til nyt regulativ (bilag 1) med bilag (bilag 1.1 – 1.6) er lavet i samarbejde mellem Silkeborg, Viborg, Favrskov og
Randers Kommuner og dækker Gudenåen på strækningen fra Ringvejsbroen øst for Silkeborg til Randers Bro i Randers,
en strækning på ca. 60 km. Det inkluderer et strømløb på 549 m gennem Sminge Sø og yderligere 7,8 km gennem Tange
Sø.

Der er desuden udarbejdet en miljørapport (bilag 2) inklusive vurdering efter habitatdirektivet og vandrammedirektivet.

Den politiske styregruppe for Gudenå regulativet er den 3. september 2024 orienteret om regulativudkastet med tilhørende
miljørapport inklusive habitatkonsekvensvurdering og vandrammedirektivet. Fra Silkeborg deltager Rune Kristensen og
Susanne Jacobsen. Referat fra mødet er vedlagt.

Styregruppen var enige om at anbefale det foreliggende forslag til regulativ for Gudenåen til vedtagelse i byrådene i
Favrskov, Silkeborg, Viborg og Randers.

Der foreligger en mindretalsudtalelse fra Frank Nørgaard fra Randers Kommunes Teknik- og Miljøudvalg, som lyder.
Mindretalsudtalelsen fremgår af referatet.

 

Baggrund for regulativrevisionen:

I sag 10, se dagsordenstekst, på udvalgsmøde 8. april 2024 fik Klima- og Miljøudvalget en statusorientering af det
tidligere sagsforløb med udarbejdelsen af et nyt fælles regulativ for strækningen Silkeborg til Randers i samarbejde med
de tre andre kommuner i regulativområdet (spor 1).

I sag 6, se dagsordenstekst, på udvalgsmøde 6. maj 2024 besluttede et flertal af Klima- og Miljøudvalget at afslutte
arbejdet med at undersøge, om undtagelsesbestemmelserne fra habitatdirektivet kan tages i anvendelse i forbindelse med
den udvidede vedligeholdelsespraksis, som besluttet i det lokale regulativudkast for strækningen Silkeborg Ringvej til

https://dagsordener.silkeborg.dk/vis?id=dd61ffc1-f49c-4f3f-a31d-e7f052d0c4e2&punktid=c766ed81-9514-44b1-abfd-3db443f2e15f
https://dagsordener.silkeborg.dk/vis?id=f2879c8d-dbdd-4d23-8d6f-83c6c2659de9&punktid=11b1255a-4e2e-4a49-9953-4a58d4114f85


indløb af Tange Sø fra november 2020 (spor 2). I stedet blev det besluttet at arbejde på at løse klimaudfordringer med
øgede vandmængder i Gudenåen igennem det naturbaserede Ådalsprojekt.

Indhold og vedligeholdelsesbestemmelser i regulativudkastet:

Én årlig grødeskæring (videreføring af det aktuelle omfang) med følgende termin:
Opstrøms Tangeværket: 1. juli – 1. september
Nedstrøms Tangeværket: 1. september – 1. oktober

 

Ekstraordinær grødeskæring kan udføres ved højt vandspejl (kontrolleres ved fastsatte kontrolvandspejl forskellige
steder på strækningen) hvor der samtidig er ekstraordinært meget grødevækst. Bestemmelsen må ikke benyttes
oftere end hver 8.-10. år og vil kræve dispensation efter relevante love som naturbeskyttelsesloven og EU-
direktiver. Dette betyder i praksis at bestemmelsen vil være svær at udnytte da flere afgørelser indeholder en 4
ugers klagefrist og behovet/muligheden for grødeskæring dermed er passeret.

 

Oprensning er tilladt i perioden 1. august – 31. oktober. Maksimalt 500 meter kan oprenses årligt, og der skal gå
mindst 10 år, før den samme strækning kan oprenses igen. Også her kræves dispensation fra relevante myndigheder.
Den praktiske betydning af dette kan godt håndteres, da indsatsen i forvejen kræver detailplanlægning af præcist
omfang og placering.

 

På grund af det tidligere regulativs utilstrækkelige beskrivelser om vandføringskrav er de nye bestemmelser til
vandføringskrav fastlagt på baggrund af de faktiske forhold. Den nye kontrol bygger på samme princip som i det
tidligere regulativ, men fordeler sig på strækninger med teoretiske skikkelse (vandføringsevnen beregnet ud fra en
teoretiske skikkelse) og Q/H (sammenhæng mellem vandføringen Q og vandspejlshøjden H).

 

Strækningen fra starten af Tange Sø ved Borre Å til Ormnæs (2,2 km) har gennem de senere år ændret sig markant.
Fra at være en del af Tange Sø har området udviklet sig til et delta-lignende landskab med strømrender og
varierende bundforhold. Hvor vandet tidligere stod stille, er der nu en tydelig strøm, der kræver grødeskæring.
Skæring i en strømrendebredde betyder, at der mulighed for at fremme en kraftig strømrende der kan holdes fri for
sandaflejringer og understøtte udviklingen fra sø til vandløb.

 

Det påhviler ejerne af opstemningsanlægget ved Tangeværket (Gudenåcentralen) at udføre den praktiske udførsel af
vedligeholdelsen der blandet andet omfatter grødeskæring, træbeskæring og oprensning og afholde den dertil
knyttede økonomien. 

Miljøvurdering af regulativudkastet

En miljørapport (bilag 2) inklusive vurdering efter habitatdirektivet og vandrammedirektivet er udarbejdet med
vurderinger af regulativets påvirkninger på natur, kultur, rekreative interesser og materielle goder. Regulativet er blevet
tilpasset for at imødekomme kravene i habitatdirektivet og vandrammedirektivet.

Sagsbehandling efter naturbeskyttelsesloven

I regulativudkast er grødeskæringstidspunktet ændret i henhold til tidligere praksis, og det er vurderet at det kræver en
sagsbehandling efter naturbeskyttelsesloven. Kommunerne vurderer, at der kan gives dispensation. Arbejdet er igangsat.

Betydningen af et nyt regulativ

I det gældende regulativ for Gudenåen er kravet til vandføringsevnen, at vandspejlet i Gudenåen ved en bestemt
vandføring i marts – april måned ikke må overstige angivne koter på et antal stationer, som er fastlagt i regulativet.

Silkeborg Kommune har i perioden 2010-2021 i lighed med de tre andre Gudenå Kommuner gennemført kontrol af
vandføringsevnen efter bestemmelserne i regulativet ud fra en konstrueret kontrolgraf. Grafen var konstrueret ud fra de i



regulativet angivne koter.

Den anvendte metode blev imidlertid underkendt af Miljø- og Fødevareklagenævnet i juni 2021. Ifølge nævnets afgørelse
skal vandføringsevnen i Gudenåen i stedet kontrolleres ud fra opmålingen fra 1997, som ligger til grund for fastlæggelse
af den vandføringsevne, der er kravsat i regulativet. Desværre er opmålingen fra 1997 behæftet med så stor usikkerhed og
væsentlige mangler, at den vurderes ikke anvendelig som regulativmæssig reference for kontrol af vandføringsevnen i
Gudenåen.

Godkendelsen af et nyt regulativ er derfor afgørende for at sikre en klar og praktisk gennemførlig kontrolmetode af den
regulativbestemte vandføringsevne. Hvis kommunerne ikke kan dokumentere, at vandføringsevnen opfylder regulativets
krav, kan det føre til juridiske og økonomiske udfordringer i fremtiden, eksempelvis i forbindelse med erstatningssager.

Silkeborg Kommune har 14. december 2023 på anmodning af Vandløbslauget GST og Gudenådalens Lodsejerforening
truffet afgørelse om ikke at foretage oprensning af Gudenåen mellem Silkeborg og Tange Sø på baggrund af vinterkontrol
af vandføringsevnen foretaget i 2023. Afgørelsen er 10. januar 2024 påklaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet af
Vandløbslauget GST og Gudenådalens Lodsejerforening. Klagesagen afventer sagsbehandling i klagenævnet.

Høringsperioder

I perioden 24. september - 8. oktober 2024 har der være foretaget en myndighedshøring af afgrænsningsnotat forud for
udarbejdelse af den endelige miljørapport til regulativudkastet. I høringsperioden blev der ikke modtaget nogen
ændringsforslag.

Der er 12 ugers høringsfrist for regulativet, hvor der samtidig afholdes et offentligt møde om regulativudkastet. Det
offentlige møde afholdes i fællesskab mellem de 4 kommuner forankret i den fælles styregruppe og den foreløbig dato er
30.april 2025. Efter høringsperioden vil eventuelle indsigelser bliver indarbejdet og et endelige regulativ vil blive forlagt
til politisk godkendelse.

Regulativudkastet har primo marts 2025 været til politisk behandling i fagudvalgene de tre andre regulativ kommuner.

Borgerinddragelse

Der er 12 ugers høringsfrist for regulativudkastet, hvor der samtidig afholdes et fælles offentligt møde om udkastet for
borgere, organisationer og andre interessenter.

Økonomi

Udgifter til udarbejdelse af fælles regulativ på strækningen Silkeborg – Randers deles med de tre andre
Gudenåkommuner.

Bilag

Bilag 1 - Bilag 1 Regulativ for Gudenå_2025

Bilag 2 - Bilag 1_2 Oversigtskort

Bilag 3 - Bilag 1_1 Planredegørelse_2025

Bilag 4 - Bilag 1_3_1 Længdeprofil Gudenå os Tange 27.11.2023

Bilag 5 - Bilag 1_3_2 Længdeprofil Gudenåen ns Tange Sø

Bilag 6 - Bilag 1_4 teknisk redegørelse_2025.DOC

Bilag 7 - Bilag 1_4_1 teknisk redegørelse bilag a_p

Bilag 8 - Bilag 1_5 Oversigt over bådebroer 2025

Bilag 9 - Bilag 1_6 Ordforklaring

Bilag 10 - Bilag 2 Miljøvurderingsrapport_2025

Bilag 11 - Referat af møde den 3. sep 2024 i den politiske styregruppe for udarbejdelse af regulativ for Gudenåen
Silkeborg -Randers_.pdf



Bilag 12 - Sag 2 regulativ



Punkt 3: 3. Godkendelse af Procesplan for Silkeborg Kommunes input til de
Lokale Treparter

25/3750

Resume

Som følge af regeringens aftale om et ”Grønt Danmark”, skal Silkeborg Kommune sammen med de øvrige parter i de
Lokale Treparter, bidrage til at lave omlægningsplaner inden udgangen af 2025.

Omlægningsplanerne skal vise vejen til at nå målene med kvælstofindsatsen og udtagning af kulstofholdige
lavbundsjorder. På baggrund af omlægningsplanerne skal kommunerne bidrage til at realisere de planlagte projekter. I
2027 gøres der status over udtagningsindsatsen.

Dette dagsordenspunkt præsenterer en overordnet tidsplan for Silkeborg Kommunes input til de Lokale Treparter.   

Indstilling

Teknik- og Miljøchefen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

at procesplanen godkendes

Beslutning Klima- og Miljøudvalget den 05-03-2025

Indstillingen godkendt.

De fremviste plancher vedlægges protokollen.

Beskrivelse af sagen

For at sikre, at de input som Silkeborg Kommune bidrager med til omlægningsplanerne i De lokale Treparter, udarbejdes
på et velkoordineret grundlag, fremlægges følgende procesplan.

Procesplanen præsenterer et realistisk bud på, hvordan Silkeborg Kommune kan nå at komme med input til planerne i en
proces, som er komprimeret.

Procesplanen sikrer inddragelse af relevante interessenter internt i foråret og eksternt i det tidlige efterår, så der i de
projekter der indmeldes til planerne, er tænkt i helheder. På den måde sikres det, at Silkeborg Kommune byder ind med de
projekter, som giver mest værdi for kommunen.

Klima- og Miljøudvalget orienteres på hvert udvalgsmøde i 2025 om seneste nyt i relation til Grøn Trepart.



Seneste nyt til denne gang er at der 20. februar blev afholdt det første møde i Lokal Trepart Randers Fjord med politisk
deltagelse fra Silkeborg Kommune.

Bilag

Bilag 1 - Sag 3 grøn trepart



Punkt 4: 4. Drøftelse og beslutning om følgegruppe for lokal grøn trepart

25/3750

Resume

I januar 2025 besluttede Klima- og Miljøudvalget, at der skulle nedsættes en følgegruppe for de lokale treparter, som
Silkeborg Kommune er en del af. Følgegruppen skal bestå af lokale interessenter fra Silkeborg Kommune.

Indstilling

Teknik- og Miljøchefen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

at udvalget beslutter sammensætningen af følgegruppen
at udvalget godkender mødeplanen for 2025
at udvalget udpeger to repræsentanter til at mødes med interessenterne

Beslutning Klima- og Miljøudvalget den 05-03-2025

Indstillingen godkendt, idet formand og næstformand for Klima- og Miljøudvalget udpeges som politiske repræsentanter.
De øvrige foreninger i følgegruppen kan stille med 1-2 repræsentanter.

Beskrivelse af sagen

I juni 2024 præsenterede regeringen resultatet af den grønne trepart kaldet Aftale om et Grønt Danmark. I november 2024
præsenterede regeringen Aftale om Implementering af Grønt Danmark.

Som følge af den grønne trepart besluttedes det, at vandoplandsstyregrupperne skal erstattes af en lokal grøn trepart.
Lokalt i Silkeborg er det besluttet, at Silkeborg Kommune indgår i den lokale grønne trepart for vandoplandet Randers
Fjord. Den lokale treparts primære opgave i 2025 består i at lave omlægningsplaner, med fokus på at finde arealer til
lavbundsjorde, der kan udtages af landbrugsproduktionen og til kvælstofreduktion.

Sideløbende med udviklingen i den grønne trepart har Silkeborg Kommune og Landboforening Midtjylland og
Familielandbruget Midtjylland i løbet af efteråret 2024 haft dialog om rammerne for et samarbejde. I den forbindelse
besluttede Klima- og Miljøudvalget i 2025, at der skulle nedsættes en lokal følgegruppe for Grøn Trepart, hvor lokale
interessenter inddrages i processen. 

Gruppen nedsættes i 2025 med fokus på arbejdet med omlægningsplanerne i relation til Grøn Trepart og kan så siden
udvides, hvis det vurderes, at der er et behov.

Gruppen foreslås i 2025 at bestå af: Silkeborg Kommune, Naturstyrelsen, Landboforening Midtjylland, Familielandbruget
Midtjylland, Grundvandssamarbejdet og Dansk Naturfredningsforening (DN).

Teknik- og Miljøafdelingen foreslår, at der udpeges to politiske repræsentanter fra Klima- og Miljøudvalget, som sammen
med administrative medarbejdere repræsenterer Silkeborg Kommune i arbejdet. 

På grund af den komprimerede proces omkring arbejdet med omlægningsplanerne foreslås bare et enkelt møde med
interessentgruppen. Mødet afholdes i juni eller august, med fokus på at have dialog med interessenterne i følgegruppen
om kommunens input til omlægningsplanerne i de Lokale Treparter.



Punkt 5: 5. Orientering om temadrøftelse om ny klimatilpasningsstrategi

24/32416

Resume

Klima- og Miljøudvalget og Plan- og Vejudvalget har bedt Teknik- og Miljøafdelingen om at afholde en temadrøftelse om
klimatilpasning. Temadrøftelsen afholdes tirsdag, 11. marts 2025 kl. 15-18 i den gamle rådhussal, Torvet 2A.

Formålet er, at de to udvalg i fællesskab skal arbejde med det udkast til en ny ’Grøn klimatilpasningsstrategi’, som
Teknik- og Miljøafdelingen har igangsat efter den fælles studietur i oktober.

Programmet til temadrøftelsen fokuserer på at få skabt politisk dialog og beslutning om selve retningen og fundamentet
for klimatilpasningsindsatsen i Silkeborg Kommune, hvilket på nuværende tidspunkt i processen defineres som Politisk
vision, Pejlemærker, Principper og Prioritering.

Der er vedlagt 1 bilag.

Indstilling

Teknik- og Miljøchefen indstiller til Klima- og Miljøudvalget og til Plan- og Vejudvalget,

at orienteringen om program for temadrøftelsen 11. marts tages til efterretning.

Beslutning Klima- og Miljøudvalget den 05-03-2025

Taget til efterretning.

Beslutning Plan- og Vejudvalget den 04-03-2025

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Programmet for temadrøftelsen fokuserer på at få skabt politisk dialog og beslutning om selve retningen og fundamentet
for klimatilpasningsindsatsen i Silkeborg Kommune.

I bilag 1 er vist et foreløbigt udkast til en overordnet struktur for en ’Grøn Klimatilpasningsstrategi’. Strukturen
indeholder tre dele: 1) Formål 2) Tilgang 3) Handling.

Formålet med en samlet og grøn strategi er at styrke både det konkrete arbejde med og selve tilgangen til klimatilpasning,
dvs. både hvad vi gør og hvordan vi gør det.

Temadrøftelsen fokuserer på del 1 og del 2, som hver især indeholder to emner, hhv. Politisk vision og Pejlemærker samt
Principper og Prioritering. Drøftelse og beslutning om disse emner er afgørende for at få sat en tydelig retning for de mest
hensigtsmæssige og værdiskabende handlinger.

På den baggrund er det overordnede program for temadrøftelsen følgende:

15.00 Introduktion og indledende oplæg

15.30 Workshop #1: Politisk vision og Pejlemærker (arbejdsgrupper + plenumdrøftelse)

16.30 Pause

16.45 Workshop #2: Principper og Prioritering (arbejdsgrupper + plenumdrøftelse)

17.45 Afrunding

Temadrøftelsen afsluttes med middag kl. 18.00-19.00



Programmet er med forbehold for ændringer. Et mere detaljeret program udsendes ugen før mødet via den særskilte
mødeindkaldelse.

Borgerinddragelse

Til udvalgenes orientering kan det dog oplyses, at der var flot opbakning til ’Åbent Hus om oversvømmelser’ som blev
afholdt den 15. januar på Silkeborg Bibliotek. Der deltog 125-150 borgere (også besøgende fra Ikast-Brande, Aarhus,
Hedensted og Skanderborg, som havde hørt om arrangementet i radioen) og der var en god og konstruktiv dialog. Den nye
informationsside www.silkeborg.dk/nårvandetkommer har desuden god besøgsstatistik.

Økonomi

Implementeringen af en ny klimatilpasningsstrategi såvel som det fortløbende arbejde med klimatilpasning i Silkeborg vil
kræve ny finansiering, da den nuværende midlertidige bevilling ophører 31.12.2025.

Efter temadrøftelsen vil der sammen med et strategiudkast derfor blive fremlagt et særligt anlægsforslag om finansiering
af klimatilpasningsindsatsen.

Bilag

Bilag 1 - Udkast til overordnet struktur for en ny klimatilpasningsstrategi

http://www.silkeborg.dk/n%C3%A5rvandetkommer


Punkt 6: 6. Orientering om status på handlingerne i Affalds- og
Ressourceplanen 2021-2026

25/1682

Resume

Silkeborg Kommunes byråd vedtog i september 2021 en Affalds- og Ressourceplan 2021-2026. Planen fastlægger
handlinger for håndtering af affald fra borgere, kommunale institutioner og virksomheder i perioden 2021-2026.

I planen er visionen, at ”Affald er ressourcer” og konkrete handlinger for at efterleve visionen og de underliggende mål er
beskrevet.

På mødet gives en orientering om status på Affalds- og Ressourceplanens handlinger.

Indstilling

Teknik- og Miljøchefen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

•         at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Klima- og Miljøudvalget den 05-03-2025

Taget til efterretning.

De fremviste plancher vedlægges protokollen.

Beskrivelse af sagen

Affalds- og Ressourceplan 2021-2026 som blev vedtaget af byrådet i september 2021 kan læses her.

Affalds- og Ressourceplanens vision, mål og temaer

Vision

Den overordnede vision i Silkeborg Kommunes Affalds- og Ressourceplan for 2021-2026 er ”Affald er ressourcer”, som
tager sit afsæt i cirkulær økonomi. Den cirkulære tankegang sætter ressourcer i system og indtænker dem i en større
værdikæde. I Silkeborg Kommune vil vi fortsat være blandt de bedste i Danmark til at sortere vores affald, men
ambitionsniveauet skal højere op, så vi tænker og arbejder med at reducere, genbruge og genanvende vores affald og
fortsat være blandt de bedste til at sortere vores affald.

Mål

Der er fastlagt seks mål for at indfri visionen:

Direkte genbrug øges med 200 ton.
Reel genanvendelse på 65 % i 2026.
Forbrænd mindre - genbrug og genanvend mere.
Mere kommunikation, mere samskabelse og øget bevidsthed om ressourcer.
Kommunen skal gå forrest.
Kommune skal tænke cirkulært - partnerskaber fremmer øget genanvendelse.

Temaer

Der er opstillet fem overordnede temaer med 27 underliggende initiativer, der i alt omfatter omkring 200 handlinger for
perioden 2021-2026.

Tema 1 – Cirkulær affaldshåndtering

Tema 2 – Byggeri og erhvervsaffald

https://silkeborgsektorplaner.viewer.dkplan.niras.dk/plan/85#/
https://silkeborgsektorplaner.viewer.dkplan.niras.dk/plan/85#/25602
https://silkeborgsektorplaner.viewer.dkplan.niras.dk/plan/85#/25596


Tema 3 – Samskabelse og kommunikation

Tema 4 – Silkeborg Kommune som virksomhed

Tema 5 – Jordhåndtering

 

På mødet gives en orientering om status på handlinger i Affalds- og Ressourceplanen med særlig fokus på handlinger
gennemført i 2024 og kommende handlinger og fokusområder for 2025.

 

Affalds- og Ressourceplan 2027-2032
Proces omkring udarbejdelse af Affalds- og Ressourceplan 2027-2032 igangsættes i sidste halvår af 2025. Første
inddragelse af Klima- og Miljøudvalget forventes at ske i efteråret 2025.

Borgerinddragelse

.

Økonomi

.

Bilag

Bilag 1 - Sag 6 Affalds og ressourceplan

https://silkeborgsektorplaner.viewer.dkplan.niras.dk/plan/85#/25598
https://silkeborgsektorplaner.viewer.dkplan.niras.dk/plan/85#/25594
https://silkeborgsektorplaner.viewer.dkplan.niras.dk/plan/85#/25599


Punkt 7: 7. Godkendelse af regulativer for husholdningsaffald og
erhvervsaffald

24/26773

Resume

Silkeborg Kommunes regulativ for husholdningsaffald er ændret med nye regler for afhentning af affald i større
sommerhusområder, og det gældende regulativ for erhvervsaffald er ændret med nye regler for erhvervsadgang til
genbrugspladserne. Dertil er forhold omkring forbrændingsegnet affald ændret.

Regulativerne har været i offentlig høring og skal nu endelig godkendes.

Indstilling

Teknik- og Miljøchefen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

at regulativ for husholdningsaffald og regulativ for erhvervsaffald vedtages.

Beslutning Klima- og Miljøudvalget den 05-03-2025

Indstillingen godkendt.

Beskrivelse af sagen

Det gældende regulativ for husholdningsaffald får nye regler for afhentning af affald i større sommerhusområder, og det
gældende regulativ for erhvervsaffald får nye regler for erhvervsadgang til genbrugspladserne. Dertil er forhold omkring
forbrændingsegnet affald ændret.

Høring

De væsentlige ændringer i regulativerne har tidligere været forelagt Klima- og Miljøudvalget den 9. december 2024, da
regulativerne blev sendt i offentlig høring. Der er ikke kommet høringssvar til regulativerne.

 

Følgende er vedhæftet som bilag:

-Bilag 1 Forslag til regulativ for husholdningsaffald.

-Bilag 2 Forslag til regulativ for erhvervsaffald.
 

Teknik- og Miljøafdelingen er tidligere 4. marts 2024 af Klima- og Miljøudvalget blevet bemyndiget til at foretage
fremtidige redaktionelle ændringer i affaldsregulativerne.

Borgerinddragelse

Forslag til regulativer for henholdsvis husholdningsaffald og erhvervsaffald har været i offentlig høring fra 8. januar til 5.
februar 2025, og der er ikke kommet høringssvar.

Bilag

Bilag 1 - Bilag 1 - Regulativ for husholdningsaffald

Bilag 2 - Bilag 2 Regulativ for erhvervsaffald



Punkt 8: 8. Orientering om Styrket Grøn Erhvervsservice

24/35740

Resume

Silkeborg Kommune ønsker at være en aktiv ressource hos erhvervslivet i kommunen, og bidrage til at virksomhederne
forstår og kan implementere cirkulær økonomi i deres virksomhedsdrift. Der er foreløbigt to konkrete delprojekter i
støbeskeen.

Etablering af netværk for virksomheder, der ønsker at arbejde med cirkulær økonomi. Netværket vil blandt andet
afholde netværkssamlinger med input fra Teknik- og Miljøafdelingen og andre relevante parter.
Etablering af tilbud om gratis virksomhedsbesøg, hvor virksomhederne kan bruge Silkeborg Kommune som en
sparringspartner til at arbejde sig i en grønnere retning.

Indstilling

Teknik- og Miljøchefen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Klima- og Miljøudvalget den 05-03-2025

Taget til efterretning.

De fremviste plancher vedlægges protokollen.

Beskrivelse af sagen

Byrådet har for 2025 bevilget 500.000 kr. til at arbejde målrettet med at styrke og understøtte den grønne omstilling hos
erhvervslivet i kommunen, og skabe tiltag, der fremmer cirkulær økonomi, genbrug og genanvendelse samt mindre
ressourceforbrug hos virksomhederne.

For at lykkes med at skabe tiltag, der er relevante og meningsfyldte for virksomhederne, arbejder Teknik- og
Miljøafdelingen som det første skridt på, at få et samarbejde med Erhvervshus Midtjylland og Silkeborg Business, så de
er med til at kvalificere de tilbud, som kommunen udvikler til erhvervslivet.

Projektet er i opstartsfasen, men fokus vil være, at etablere et netværk for virksomheder, der ønsker at arbejde med
cirkulær økonomi. Silkeborg Kommune kan være en aktiv ressource for virksomhederne, både ved at stille viden til
rådighed på netværkssamlinger, men også at tilbyde individuelle virksomhedsbesøg, hvor virksomhedens konkrete
problemstillinger kan drøftes. Her kan der trækkes på kommunens deltagelse i EU-projektet Circular Economy Beyond
Waste, hvor der er udviklet samtale-værktøj om cirkulær økonomi til virksomheder.

Klima- og Miljøudvalget vil blive holdt orienteret om fremdriften i projektet.

Borgerinddragelse

.

Økonomi

Projekter inden for erhvervsaffald finansieres af byrådsbevilling for 2025 på 500.000 kr. til Styrket Grøn Erhvervsservice.
Der er ikke afsat midler til handlinger i 2026.

Projekterne tager udgangspunkt i Affalds- og Ressourceplan 2021-2026, som blev vedtaget i september 2021.

Bilag

Bilag 1 - Sag 8 Styrket grøn erhvervsservice



Punkt 9: 9. Orientering om projektet "Bæredygtighed i børnehøjde"

24/11787

Resume

En handling i Affalds- og Ressourceplanen går på at oplyse førskolebørn om affald og muligheder for genanvendelse.

Dette projekt skal derfor motivere og understøtte institutioner og dagplejere til at tænke bæredygtighed og forvalterskab
ind i alle aspekter af at drive institution/dagpleje, særligt i det daglige arbejde med børnene. Projektet vil samtidig sikre, at
vores yngste borgere i kommunen får en forståelse for, at de er forvaltere af kloden og kan være med til at passe på den
ved at håndtere affald korrekt og genbruge.

Indstilling

Teknik- og Miljøchefen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Klima- og Miljøudvalget den 05-03-2025

Taget til efterretning.

De fremviste plancher vedlægges protokollen.

Beskrivelse af sagen

Projektet er delt op i to separate underprojekter, et til institutionerne og et målrettet til dagplejere.

Institutionsprojektet

Teknik- og Miljøafdelingen har i samarbejde med Børne- og Familieafdelingen etableret et eksternt samarbejde med VIA
Universitys merituddannelse for pædagoger, som udgør projektgruppen. I foråret 2025 kommer de meritstuderende på
modul 5 i maj/juni måned til at foretage undersøgelser og eksperimenter ude i lokale institutioner, der har til formål at øge
bevidstheden om at tænke bæredygtigt i forhold til deres ressourceforbrug, både i aktiviteter med børnene og hos
institutionen som virksomhed. Løbende foretages der også interviews med ledelsen.

Projektet skal give konkrete redskaber til tænke i genbrug, genanvendelse, affaldssortering og -minimering og meget
andet. I efteråret 2025 behandles al den indsamlede data, og samles i en publikation, som efterfølgende kan distribueres
ud som inspirationsmateriale til alle institutioner i kommunen.

På sigt håber projektgruppen, at inspirationsmaterialet og modellen for meritmodulet kan oprettes på samtlige
pædagoguddannelser i Danmark, og være med til at skabe et større fokus på bæredygtighed i institutioner over hele
landet.

Dagplejeprojektet

Projektet til dagplejerne forløber overordnet set som institutionsprojektet, dog med den forskel, at processen her ikke er
knyttet op på VIA University College. I dette projekt allierer Teknik- og Miljøafdelingen og Børne- og Familieafdelingen
sig med en ekstern pædagog, som foretager eksperimenter og aktiviteter med de enkelte dagplejere.

Hovedaktiviteter

-         Før-konference for institutioner/dagplejere

-         Datainterview med institutioner/dagplejere samt ledere, foretages løbende gennem projektet

-         Aktivitets- og eksperimentfase

-         Dataopsamling



-         Udarbejdelse af skriftlig publikation

-         Konference med præsentation af data

-         Distribution af publikation til institutioner/dagplejere

Projektet opstartes i marts 2025 og forventes at afsluttes senest i marts 2026. Herefter skal det vurderes, om projektet kan
bære at blive løftet op på nationalt niveau af VIA selv, samt hvilken rolle projektgruppen eventuelt skal spille i det.

Borgerinddragelse

Feltarbejdet foretages ude hos institutionerne/dagplejerne, og børnene oplever derfor direkte at blive inddraget i projektet
undervejs. Ved projektets afslutning, udleveres en publikation med den indsamlede data og erfaring til alle
institutioner/dagplejere, så de kan fortsætte med at inddrage børnene i lavpraktiske bæredygtighedstiltag i hverdagen.

Økonomi

I Affalds- og Ressourceplanen er der afsat 80.000 kr. til udgivelse af publikationerne eller andet i forbindelse med
projektet. Derudover er der afsat 150 arbejdstimer til projektet hos Teknik- og Miljøafdelingen.

Bilag

Bilag 1 - Sag 9 børnehøjde



Punkt 10: 10. Orientering om temaramme for Skraldival 2025

25/3738

Resume

For 4. år i træk afholdes genbrugsfestivalen Skraldival i uge 38. Projektgruppen, bestående af Silkeborg Bibliotekerne,
Silkeborg Forsyning og Silkeborg Kommune, har fra borgerne modtaget forslag til temaer 2025 i forslagskassen under
Skraldival 2024. Derudover har projektgruppen drøftet mulige temaer for Skraldival 2025.

Temaer for 2025 er affald i naturen, elektronikaffald og reparation.

Indstilling

Teknik- og Miljøchefen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

at temaramme for Skraldival 2025 tages til efterretning

Beslutning Klima- og Miljøudvalget den 05-03-2025

Taget til efterretning.

De fremviste plancher vedlægges protokollen.

Beskrivelse af sagen

Skraldival er Silkeborg Kommunes genbrugsfestival, som er en inspirerende festival dedikeret til emner som mindre
forbrug, affaldsminimering, genbrug og bæredygtighed. Skraldival har til formål at oplyse og uddanne både børn og
voksne til at forbruge og håndtere deres affald på bedst mulig vis. Skraldival afvikles nu for 4. år i træk, og har været en
stor succes med god tilslutning fra både borgere og frivillige samarbejdspartnere, og succesen gentages derfor i 2025 i uge
38.

Planlægningen af Skraldival 2025 er i gang, og temarammen udvikles i samarbejde mellem Silkeborg Bibliotekerne,
Silkeborg Forsyning og Silkeborg Kommune. Derudover har vi ved Skraldival 2024 haft en forslagsboks, hvor vi har
modtaget forslag fra borgerne til Skraldival 2025.

Temarammen fastlægger, hvilke aktiviteter og områder, der sættes fokus på under festivalen. Skraldivalugen bygges op af
aktiviteter for børn og unge samt workshops for voksne i hverdagene, og ugen afsluttes med en markedsdag lørdag 20.
september.

Udvikling og eksekvering af Skraldival sker i samarbejde med Silkeborg Forsyning og Silkeborg Bibliotekerne.

Skraldival gennemføres i uge 38 fra 13. til 20. september 2025.

Skraldival understøtter adskillige af handlingerne i Affalds- og Ressourceplanen, f.eks. formidling til børn om
affaldsproblematikker samt informationskampagner om affaldets videre rejse og særligt fokus på klinisk risiko affald
(skærende og stikkende affald).

 

 

 

 

 

Temaramme for 2025

 



Affald i naturen (borgerforslag fra forslagsboks):

Her tænkes både i vand og på land, og det falder sammen med World Clean Up Week, hvilket kan understøtte temaet
ekstra. Fokus kan være, hvilket affald findes i naturen og hvor lang til tager det at nedbryde det.

 

Elektronikaffald (i den røde kasse):

Fokus på reparation, hvad sker der med affaldet, hvad findes der i elektronik, og et undertema er, hvad skal der ikke i den
røde kasse såsom medicin og klinisk risikoaffald (skærende og stikkende affald).

 

Reparation/ minimering af affald:

Sammenspil med Repair Café, workshops, reparation og vedligeholdelse af elektriske og elektronisk apparater, cykler, tøj
og meget andet.

Borgerinddragelse

.

Økonomi

Festivalen er finansieret af allerede afsatte midler i Affalds- og Ressourceplanen, som finansieres af affaldsgebyret for
husholdninger. Dette er også grunden til, at festivalen primært er rettet mod private borgere. Der er afsat 150.000 kr. og
350 arbejdstimer.

Bilag

Bilag 1 - Sag 10 Skraldival



Punkt 11: 11. Godkendelse af afslag på dispensation til udvidelse af privat
bådebro - Lystruphavevej 1

24/31498

Resume

Teknik- og Miljøafdelingen har 29. oktober 2024 modtaget ansøgning om at udvide eksisterede broanlæg i Kulsø ved
Lystruphavevej 1, 8654 Bryrup. Det ansøgte kræver dispensation fra Naturbeskyttelseslovens § 3, da Kulsø er registreret
som beskyttet natur. Kulsø ligger desuden indenfor internationalt beskyttet naturområde (habitatområde og
fuglebeskyttelsesområde).

En privat bro er ikke et særligt tilfælde, der i sig selv kan begrunde en dispensation. Teknik- og Miljøafdelingen vurderer
ikke, at der er forhold i den konkrete sag, der alligevel kan begrunde en dispensation. Udkast til afgørelse om afslag er
bilagt, hvor sagen også er uddybet.

Indstilling

Teknik- og Miljøchefen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

at udkast til afslag på ansøgning om udvidelse af eksisterende broanlæg godkendes.

Beslutning Klima- og Miljøudvalget den 05-03-2025

Indstillingen godkendt.

Beskrivelse af sagen

Ansøgers ejendom anvendes som sommerhus, og ligger ned til Kulsø ca. 1,2 km nordvest for Bryrup by. Kulsø er en lille
sø, hvor sejlads er tilladt med ikke-motoriserede småfartøjer.

Ansøger har p.t et stort i broanlæg på ca. 55 m2 i Kulsø ud for ejendommen, som der sandsynligvis aldrig er meddelt
dispensation til. Dog fremgår det af vandløbsregulativet fra 1996, at alle daværende anlægs- og badebroer, blev betragtet
som lovlige. Ansøger har oplyst, at del af broen (1 x 12 m med en platform for enden på 9,5 x 3 m) har eksisteret i mere
end 25 år. Teknik- og Miljøafdelingen kan via luftfoto konstatere, at der har været bro ved matriklen i en meget lang
årrække, omend den nøjagtige dimensionering er svær at fastslå.

Der er tale om en beliggenhed uden for bynær bebyggelse. Teknik- og Miljøafdelingen vurderer, at havde der være søgt
om et anlæg i nyere tid, ville der ikke kunne meddeles dispensation. Men udover at regulativet lovliggjorde alle
eksisterede anlæg i 1996, vurderer Teknik- og Miljøafdelingen også, at der er opstået indrettelseshensyn for den del af
anlægget, der har eksisteret i mere end 25 år. Det vil sige, at ansøger har indrettet sig i tillid til, at myndigheden ikke vil
kræve anlægget fjernet, selvom myndigheden ikke har været opmærksom på anlægget. Kommunen har derfor som
udgangspunkt ikke mulighed for at kræve den gamle del af anlægget fjernet. 

Den del af anlægget, som er etableret i nyere tid, vurderer Teknik- og Miljøafdelingen som værende ulovligt, og at der
ikke kan opnås lovliggørende dispensation hertil. Det er ansøger indforstået med.

Teknik- og Miljøafdelingen vurderer, at der sandsynligvis vil kunne opnås lovliggørende dispensation til at udskifte den
eksisterede bro med en bro, som er identisk med den oprindelige bro.

Ansøger ønsker imidlertid en længere bådebro for at få ydersiden af broen længere ud mod ydersiden af rørskoven.
Ansøger oplyser, at vandet er blevet markant klarer de sidste 20 år, og at sivgrænsen derfor har rykket sig længere ud i
søen. Der søges om en bro, der når i alt 16 m ud i søen med platform på 10 x3 m. Ansøger gør opmærksom på, at den
samlede dimensionering for det gamle oprindelige broanlæg var 41 m2, og at nye ansøgte broanlæg vil dække samme
antal m2.

Teknik- og Miljøafdelingen vurderer, at der er tale om et broanlæg, som udelukkende har privat, rekreativ karakter. Miljø-
og Fødevareklagenævnets praksis er, at en bro, som udelukkende har privat, rekreativ interesse ikke i sig selv kan
begrunde en dispensation. Det fremgår blandt andet af denne afgørelse om privat bådebro i Holstebro .

https://silkeborgsektorplaner.viewer.dkplan.niras.dk/media/3136394/Bryrup-incl-Bryrup-Langs-Kvind-s-og-Kul-s-samlet.pdf
https://mfkn.naevneneshus.dk/afgoerelse/a18b60e9-a003-4576-bf04-3d2ffc7b399c?highlight=21%2F13239
https://mfkn.naevneneshus.dk/afgoerelse/a18b60e9-a003-4576-bf04-3d2ffc7b399c?highlight=21%2F13239


Det ansøgte vil inddrage § 3 beskyttet natur, som er upåvirket, herunder rørskov, som er et vigtigt skjulested for fugle, fisk
og smådyr.

Teknik- og Miljøafdelingen har vurderet, at der ikke er forhold i den konkrete sag, der kan begrunde en dispensation. Hvis
der meddeles afslag, har ansøger mulighed for at søge om at udskifte det eksisterende anlæg, med et anlæg der er identisk
med det gamle oprindelige anlæg.

Borgerinddragelse

.

Økonomi

.

Bilag

Bilag 1 - UDKAST - Afslag på ansøgning om dispensation til bådebro i Kulsø, Lystruphavevej 1



Punkt 12: 12. Godkendelse af dispensation til nye offentlige broer ved De
Små Fisk

23/29496

Resume

Teknik og Miljøafdelingen har 1. januar 2025 modtaget ansøgning fra Kultur- og Borgerserviceafdelingen om at etablere
2 offentlige kanobroer ved De Små Fisk i Sejs.

Teknik- og Miljøafdelingen vurderer, at der er tale om et særligt tilfælde, der kan begrunde en dispensation fra
Naturbeskyttelseslovens § 3.

Indstilling

Teknik- og Miljøchefen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

at udkast til dispensation godkendes.

Beslutning Klima- og Miljøudvalget den 05-03-2025

Indstillingen godkendt.

Beskrivelse af sagen

De Små Fisk ved Sejs er et af kommunens mest anvendte overnatningsstedet for kanosejlende på Gudenåen. Kultur- og
Borgerserviceafdelingen er i gang med at opgradere pladsen med nye faciliter, og ønsker i den forbindelse at etablere nye
kanobroer.

Etablering af et nyt isætningssted for ikke-motoriserede fartøjer har været et stort ønske fra lokalområdet. Det nuværende
isætningssted ligger lige ved badestedet, hvor aflevering og hentning af kanoer kan genere de badende. Det eksisterede
isætningssted nedlægges og flyttes mod øst til den cirkelformede p-plads mod øst. Isætningsstedet bliver tilgængeligt for
offentligheden og kanoudlejere.

Der ønskes 2 ens broer på 1,5 x 12 m med et trin på siden, som skal gøre det lette at komme op og i fartøjet.

Den ene bro ønskes ved shelterpladsen i den vestlige side af området, så overnattende kanosejlende kan få lettere adgang
til overnatningsstedet. Den anden bro ønskes etableret ved det nye isætningssted i den østlige side af området, så brugere
få lettere ved isætte og ophale fartøjer. 

Det ansøgte kræver dispensation fra naturbeskyttelseslovens § 3, da Brassø er beskyttet natur. Det fremgår af loven, at der
skal være tale om et særligt tilfælde før der kan meddeles dispensation. 

Teknik- og Miljøafdelingen vurderer, at der i den konkrete sag er tale om et særligt tilfælde, der kan begrunde en
dispensation. Det skyldes:

Broerne bliver etableret på et offentligt areal og bliver tilgængelig for offentligheden.
Broerne vurderes ikke at medføre væsentlig påvirkning af beskyttet natur, da der er tale om et sted, som i forvejen
er meget påvirket af menneskelig aktivitet, og hvor der ikke er bredvegetation eller anden sårbar natur.

 

Broerne medvirker til offentlighedens mulighed for at opholde sig og færdes i naturen.

Borgerinddragelse

.

Økonomi

.



Bilag

Bilag 1 - UDKAST - Dispensation til offentlige kanobroer i Brassø ved De Små Fisk



Punkt 13: 13. Godkendelse af anlægsregnskaber 2024 på bevilling 81

24/36794

Resume

Udvalget skal godkende de anlægsregnskaber der er afsluttet ultimo 2024.

De afsluttede anlægsregnskaber har en samlet anlægsbevilling på 6,6 mio. kr. og et samlet forbrug på 6,545 mio. kr. Det
samlede mindreforbrug på 0,055 mio. kr. på bevilling 81 tilføres kassen.

Indstilling

Teknik- og Miljøchefen indstiller til byrådet via samlesag for anlægsregnskaber,

at anlægsregnskaberne godkendes og mindreforbruget på 0,055 mio. kr. tilføres kassen.

Beslutning Klima- og Miljøudvalget den 05-03-2025

Indstillingen anbefales.

Beskrivelse af sagen

Nedenstående tabel viser anlægsregnskaber for anlægsprojekter som er færdiggjort i 2024. Disse projekter skal der
aflægges regnskab på.

 

Tabel: Samling af anlægsregnskaber der afsluttes ultimo 2024

(1.000 kr.) Anlægsbevilling Forbrug Afvigelse

Undersøgelse og planlægning af sti ved Gubsø 100 89 11

Naturgenopretning i Vrads og Sepstrup området 400 397 3

Renovering af trækstien, 3. etape 4.900 4.876 24

Opmåling af vandløb 2019 1.200 1.183 17

I alt 6.600 6.545 55

 



Punkt 14: 14. Orientering om regnskab samt godkendelse af drifts- og
anlægsoverførsler fra 2024 til 2025 på bevilling 81 Natur og Miljø

25/2012

Resume

Orientering om regnskab samt godkendelse af drifts- og anlægsoverførsler fra 2024 til 2025 på bevilling 81 Natur og
Miljø.

I sagen fremgår det, hvilket mer- eller mindreforbrug på serviceudgifter og anlæg som ønskes overført i indeværende år
på baggrund af regnskabsafvigelsen i 2024.

Forslagene til overførsel af serviceudgifter fra 2024 til 2025 er udarbejdet med udgangspunkt i Silkeborg Kommunes
økonomiske styringsstrategi og Økonomi- og Erhvervsudvalgets beslutning om ”Godkendelse af forudsætninger for
overførsel af budgetbeløb og afledt heraf tillægsbevillinger i budget 2025 og tilretninger i budgetgrundlaget for 2026-
2029”, der blev behandlet på Økonomi- og Erhvervsudvalget 18. februar 2025 (pkt. 5).

På anlægsområdet foreslås mer- og mindreforbrug for frigivne rådighedsbeløb overført fra 2024 til 2025.

 

Indstilling

Teknik- og Miljøchefen og Økonomichefen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

at orienteringen om regnskab 2024 for bevilling 81 Natur og Miljø tages til efterretning

Teknik- og Miljøchefen og Økonomichefen indstiller til byrådets samlede sag for alle bevillinger ”Godkendelse af
overførsel af budgetbeløb fra 2024 til 2025”,

at overførsel af driftsbudget på i alt 2,791 mio. kr. i forhold til en regnskabsafvigelse[1] på 2,791 mio. kr.
godkendes
 
at overførsel af anlægsbudget på i alt 15,331 mio. kr. godkendes

 

[1] Regnskabsafvigelse er forskellen mellem korrigeret budget og regnskab (serviceudgifter).

Beslutning Klima- og Miljøudvalget den 05-03-2025

Indstillingen anbefales

Beskrivelse af sagen
 
 

 

Regnskab
 

Tabel 1: Regnskab 2024 for bevilling 81 Natur og Miljø

 A B C D E



Drift og anlæg
(i 1.000 kr.)

Oprindeligt
Budget
2024

Bevillings-
ændringer

Korrigeret
Budget
2024

Regnskab
2024

Afvigelse
(C-D)*

Skove 4.696 -470 4.226 2.681 1.545

Vandløb 3.573 406 3.979 4.050 -71

Naturforvaltning 5.621 342 5.963 5.722 241

Skadedyrsbekæmpelse 0 967 967 384 583

Klimaindsats 1.000 0 1.000 506 494

Serviceudgifter i alt 14.890 1.245 16.135 13.344 2.791

Samlet anlæg 12.440 7.081 19.521 4.135 15.386

*- angiver et merforbrug, + angiver et mindre forbrug

 

Regnskabet på driftsudgifter og anlæg fremgår af ovenstående tabel. Kommunens samlede regnskab for 2024 behandles i
april i byrådet.
 

Drift

En stor del af mindreforbruget i 2024 (ca. 1,6 mio. kr.) skal tilskrives den forligsaftale, der blev indgået mellem Silkeborg
Kommune og AP Ejendomme i sagen om erstatning for fældning af træer på Søtorvet. Silkeborg Kommune har modtaget
erstatningen i 2024, men langt størstedelen af erstatningen vil først blive anvendt i 2025.

Derudover har der været et mindreforbrug på hhv. skadedyrsbekæmpelse og klimaindsatsområdet på i alt ca. 1,1 mio. kr.,
som følge af at nogle indsatser på disse to områder først gennemføres i 2025 i stedet for 2024.

Anlæg

Anlægsprojekterne løber generelt over flere år. Det er derfor nødvendigt at overføre budgetbeløb mellem årene.

Nogle af anlægsprojekterne er afhængige af frivillige aftaler med lodsejere, hvorfor der kan gå flere år fra idéfase til
udførelse. Det gælder blandt andet Projektering af lavbundsarealer, Stenholt Mose og Natura 2000 planerne. 

Udvikling af projektet Generelle klimatilpasningsindsatser langs Gudenåen er i gang. Midlerne skal i 2025 anvendes til
yderligere analyser og konsulentbistand med det formål at kvantificere de specifikke projektområder. Derudover kan
nævnes, at Skovrejsning har fået et tilskud fra Klimaskovfonden og Køb af jord til Klimaskov bliver gennemført primo
2025.

Midlerne vedr. Klimaplan 2045 skal bruges til en række forskellige indsatser. Flere af indsatserne gav ikke omkostninger i
2024.

 

Driftsoverførsler
 

På baggrund af driftsregnskabsresultatet søges midler overført som angivet i tabel 2.

 

Tabel 2: Overførsel af driftsbudget til bevilling 81 Natur og Miljø



Serviceudgifter (i 1.000
kr.)

Ansøgt
overførsel til
bevilling

Evt. kommentar

Egen bevilling   

Skove (Bynær natur) 1.545

Silkeborg Kommune har modtaget
erstatningen fra AP Ejendomme for fældning
af træer på Søtorvet i 2024, men langt
størstedelen af erstatningen vil først blive
anvendt i 2025.

Naturforvaltning 169  

Skadedyrsbekæmpelse 583 En række indsatser udføres først i 2025.

Klimaindsats 494 En række indsatser udføres først i 2025.

Samlet overførsel 2.791  

 

Anlægsoverførsler
 

Mer- eller mindre forbrug af frigivne rådighedsbeløb til anlæg søges overført som angivet i
tabel 3. Den samlede overførsel på anlægsområdet udgør ca. 15,3 mio. kr.

 

Tabel 3: Overførsel af anlægsbudget til bevilling 81 Natur og Miljø

Anlæg (i 1.000 kr.)
Ansøgt
overførsel
til bevilling

Evt. kommentar

Istandsættelse af
Kjellerupbanestien 551 Realisering af projektet afventer afgørelse

i Miljø og Fødevareklagenævnet.

Realisering af tiltag fra
Naturkvalitetsplanen 149  

Genopretning af højmoser 543 Afventer indgåelse af frivillige aftaler
med lodsejere

Klimahandleplan 193  

Medfinansiering af
skovrejsning ved Eriksborg 0  

Projektering af
lavbundsarealer 530 Afventer nye lavbundsprojekter

Forundersøgelser og
projektering af
lavbundsarealer

635 Afventer nye lavbundsprojekter

Skovrejsning
418

324
Tilskud fra Klimaskovfonden på ca. 1,4
mio. kr. i 2024



Generelle
klimatilpasningsindsatser
langs Gudenåen

3.453

Projektet er i gang med at blive udviklet.
Midlerne skal i 2025 anvendes til
yderligere analyser og konsulentbistand
med det formål at kvantificere de
specifikke projektområder.

Køb af jord til klimaskov ved
Kjellerupvej 31B, 8620
Kjellerup

1.578
Efter ønske fra sælger blev handlen
skubbet til primo 2025. Købssummen
overføres snarest muligt til sælger.

Naturgenopretningsprojekt for
Stenholt Mose

1.164

-1
Afventer accept fra lodsejere i området.
Undersøgelser er igangsat

Realisering af projekter i
Natura 2000-planerne, 2.
planperiode 2018

396

-1 Projekter er påbegyndt og de løber over
flere år. Da projekter er baseret på
frivillighed for lodsejere, kan der gå flere
år fra idéfase og lodsejerforhandlinger til
projekternes udførelse. Det må derfor
forventes at der opstår forsinkelser.

Realisering af projekter i
Natura 2000-planerne, 2.
planperiode 2020

1.696

Realisering af projekter i
Natura 2000-planerne, 3.
planperiode 2023

700

Vedligeholdelse af sluseanlæg
ved Langebro 2024 403 Mindre vedligeholdelse end forventet

Klimaplan 2045 2.600

Flere indsatser gav ikke omkostninger i
2024, som ellers forventet. Desuden skal
en del af midlerne bruges til en
mobilitetsplan, som der er fundet
finansiering til i budget 2025. 

Bevilling 81 i alt 15.331  

 

 



Punkt 15: 15. Orientering om endelig opfølgning på udvalgsmålene for
Klima- og Miljøudvalget for 2024

25/2012

Resume

Sagen indeholder en orientering om den endelige opfølgning på udvalgsmålene for Klima- og Miljøudvalget for 2024.

Indstilling

Teknik- og Miljøchefen indstiller til Klima- og Miljøudvalget,

at orienteringen om opfølgningen på udvalgsmålene tages til efterretning

Beslutning Klima- og Miljøudvalget den 05-03-2025

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Den endelige opfølgning på udvalgsmålene for Klima- og Miljøudvalget fremgår af nedenstående tabel 1.

Tabellen indeholder i den forbindelse en helt overordnet angivelse af, om udvalgsmålene er opfyldt i 2024. En uddybende
beskrivelse af handlinger, succeskriterier og status pr. 31. december 2024 for de enkelte udvalgsmål kan findes i bilag 1.

Anmærkningen, der er benyttet i opfølgningen, indikerer følgende:

***: Målet og de effekter, der er angivet i udvalgsmålene, er opfyldt i 2024

**: Målet og de effekter, der er angivet i udvalgsmålene, er delvist opfyldt i 2024

*: Målet og de effekter, der er angivet i udvalgsmålene, er ikke opfyldt i 2024

 

Bevilling 81 Natur og Miljø

Tabel 1: Endelig opfølgning på udvalgsmål for 2024 for bevilling 81 Natur og Miljø

Udvalgsmål Vurdering pr.
31.12.2024

Klimastrategi 2020-2030

Mål: Silkeborg Kommune som virksomhed skal være CO2-neutral i
2025

***

Klimastrategi 2020-2030

Mål: Silkeborg Kommune skal være klimarobust i 2045, klimaneutral i
2045 og have reduceret sit CO2 udslip med 75 % i 2030.

**

Helhedsplan for vandhåndtering langs Gudenåen[1]

samt

Klimaplan 2045

Mål: Klimarobust Gudenå seneste i 2045, hvor vi er på forkant med
fremtidens klimaforandringer.

***



Attraktive badesteder

Mål: Kortlægning og undersøgelse af om der kan laves et nyt badested
i Silkeborg Langsø ved Søfronten.

Lette presset på Almindsø ved at fordele brugere til flere forskellige
søbade.

***

Spildevandsplan 2022-2032[2]

Mål: Opnå god tilstand i vandløb, sø, hav og grundvand
**

Biodiversitetspolitik og Naturkvalitetsplan

Mål: Mål for biodiversitet (areal):

I 2030 er 20 % af kommunens areal

§3-beskyttet natur eller kommunalt ejet skov.

Heraf skal 60 % af den § 3-beskyttede natur have god eller høj
naturtilstand – og 30 % af kommunens skove være urørt skov eller
biodiversitetsskov.

**

Biodiversitetspolitik og Naturkvalitetsplan

Mål: Mål for biodiversitet (arter):

Sikre og forbedre levestederne for kommunens sjældne og truede arter.

***

Krav om antal miljøtilsyn jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn

Mål: Tilsynsfrekvens jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn
*

 

En uddybende beskrivelse af handlinger, succeskriterier og status pr. 31. december 2024 for de enkelte udvalgsmål kan
findes i bilag 1.

[1] Vandhåndteringen i Gudenåen er blevet undersøgt igennem en række projekter de seneste år. Silkeborg Kommune vil
konkretisere helhedsplanens konklusioner og anbefalinger til at opnå en Gudenå og Gudenådal, som er robust overfor
fremtidens klima så der er plads til vandet og der skabes mindst mulig påvirkning fra oversvømmelser.

[2] De beskrevne handlinger og indsatser i spildevandsplanen skal bidrage til at opnå målet. Silkeborg Forsyning skal
udføre indsatsen og Silkeborg Kommune skal følge op med tilladelser, planlægning og påbud.

 

Bilag

Bilag 1 - Bilag 1: Bevilling 81 Natur og Miljø - Målopfølgning for 2024



Punkt 16: 16. Til orientering 05.03.2025

24/35422

Beslutning Klima- og Miljøudvalget den 05-03-2025

Udover nedenstående blev der orienteret om:

-         status på biogasanlægget i Lemming

Taget til efterretning.

Beskrivelse af sagen

A)

Arbejdsplan for 2025 vedr. Klima- og miljøudvalget er vedlagt.

B)

Orientering om ny ansøgningsrunde til grøn pulje:

Tredje ansøgningsrunde af grøn pulje med puljemidler fra energiparken ved Marsvinslund er nu igangsat. Efter de to
forrige runder er der 82.611,80 kr., som kan søges. Ansøgningsrunden løber indtil 28. april 2025. Efter fristen vil Teknik-
og Miljøafdelingen gennemgå ansøgningerne og vurdere dem efter Silkeborg Kommunes administrationsgrundlaget for
den grønne pulje, hvorefter formandskaberne for Klima- og Miljø og Sundheds- og Nærhedsudvalget vil indstille til
Sundheds- og Nærhedsudvalget, hvilke projekter, de peger på, skal få tildelt midler fra Grøn pulje.

C)

Orientering om deltagelse i Bibliotekernes Verdensmålsuge Uge 17:

Silkeborg kommune deltager i Bibliotekernes Verdensmålsuge, som finder sted i uge 17. Det overordnede tema for ugen i
år er 'Fremtiden'. Her vil Klimasekretariatet opstille med en udstilling om fremtidens arealanvendelse, som skal være
tilgængelig over hele ugen. Udstillingen vil bl.a. indeholde informationstavler om forskellige anvendelser af arealer,
heriblandt landbrug, natur, skov, bebyggelse og vedvarende energianlæg. Udover information tænkes der i metoder,
hvorpå man kan gøre udstillingen mere interaktiv. Desuden tænkes der i et oplæg om grøn trepart og arealanvendelse i en
lokal kontekst.

D)

ÆNDRING af dispensation i sag om etablering af skovkirkegård inden for
fortidsmindebeskyttelseslinjen i Silkeborg Kommune (sagsnr. 23/01987)

Miljø- og Fødevareklagenævnet ændrer Silkeborg Kommunes afgørelse af 19. januar 2023 om dispensation til etablering
af en skovkirkegård (urnenedsættelse) til et afslag.

 

Det er Miljø- og Fødevareklagenævnets praksis, at fortidsmindebeskyttelseslinjen administreres restriktivt, selvom
fortidsmindet ikke er synligt på grund af eksisterede bevoksning. Det følger af, at beplantning vil kunne ændre sig over tid
eller vil kunne fjernes.

Miljø- og Fødevareklagenævnet har ved vurderingen lagt vægt på, at der ved det ansøgte skal udføres gentagende
gravearbejde i jorden omkring og i umiddelbar nærhed af fortidsminderne.

Flertallet har ved vurderingen lagt vægt på, at etablering af den ansøgte skovkirkegård, og dermed stedvis opgravning af
jorden omkring fortidsminderne, vil medføre en risiko for forstyrrelse af eller skade på de arkæologiske lag i området.
Flertallet har desuden lagt vægt på, at den ansøgte placering er beliggende imellem to fortidsminder, og at det omhandlede
område ligger i direkte tilknytning til det sydligste fortidsminde og med en afstand på ca. 20 m til det nordligste
fortidsminde. Flertallet har endvidere lagt vægt på, at der efter det oplyste er tale om to velbevarede gravhøje fra oldtiden,



som fremstår sammenhængende i landskabet, og på et forholdsvist urørt underlag i skoven. Flertallet har desuden lagt
vægt på, at praksis er restriktiv, og at en dispensation til det ansøgte vil kunne skabe en uønsket præcedensvirkning i
lignende sager.

Efter flertallets vurdering kan hensynet til klagers ønske om tilgængelighed til skovkirkegården ikke tilsidesætte de
beskyttelseshensyn, som fortidsmindebeskyttelseslinjen har til formål at varetage. Der er ikke med klagen i øvrigt
fremkommet forhold, der kan føre til et andet resultat.

Mindretallet (Kristian Pihl Lorentzen) finder, at der er tale om et særligt tilfælde, der kan begrunde en dispensation til det
ansøgte. Mindretallet har ved vurderingen lagt vægt på det ansøgtes karakter samt betydningen af en naturskøn placering.
Det er endvidere mindretallets opfattelse, at der er tale om ubetydelige indgreb i de arkæologiske lag.

 

Bilag

Bilag 1 - Arbejdsplan for Klima- og Miljøudvalget 2025.docx



Punkt 17: 17. Underskriftsside

Beslutning Klima- og Miljøudvalget den 05-03-2025

Protokollen underskrevet.

Beskrivelse af sagen

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend
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